
 

 

 

 

 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

 Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

23.11.2021                                                 № 814                                                                                   

                                                                    Ола 

 

О порядке и условиях предоставления физическим лицам, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями  и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  

в аренду муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого  и среднего предпринимательства и организациями, 

образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

21.08.2010 года № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства при предоставлении федерального 

имущества», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года   

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ольский 

городской округ», принятым решением Собрания представителей 

муниципального образования «Ольский городской округ»  от  03.12.2015 

года № 50-РН, в целях оказания имущественной поддержки физическим 

лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями  и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», Администрация муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок и условия предоставления физическим лицам, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями  и применяющих 



специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в 

аренду муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого  

и среднего предпринимательства и организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и подлежит официальному  опубликованию (обнародованию). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ольский городской округ»                                                   В.О.Форостовский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

от «23» 11.2021г. № 814 
 

 

Порядок и условия предоставления физическим лицам, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями  и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  

в аренду муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого  и среднего предпринимательства и организациями, 

образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства 
 

 

 

1. Настоящий  Порядок разработан в соответствии со статьей 14.1, 

пунктом 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 года  № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006  года № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции»,  постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.08.2010 года № 645 «Об имущественной поддержке 

субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении 

федерального имущества» с целью в целях оказания имущественной 

поддержки физическим лицам, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями  и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»,  приказом Федеральной 

антимонопольной службы от 10.02.2010 года  № 67 «О порядке проведения 

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 

управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход 

прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 

перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных 

договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме 

конкурса». 

2. Настоящий Порядок устанавливает условия физическим лицам, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями  и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее 

– самозанятые граждане), в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав 



третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого  и среднего предпринимательства и организациями, образующими 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (далее 

- Перечень). 

3. Факт отнесения лица, претендующего на приобретение во владение и 

(или) в пользование имущества, включенного в Перечень, к самозанятым 

гражданам подтверждается наличием сведений о таком лице на 

официальном сайте Федеральной налоговой службы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

В этой связи для получения имущественной поддержки в форме 

предоставления муниципального имущества, включенного в Перечень, не 

требуется предоставления документов, подтверждающих отнесение лица, 

претендующего на получение такой поддержки, к самозанятым гражданам. 

4. Имущество, включенное в Перечень, передается в аренду в 

соответствии с его целевым назначением. Арендодателем муниципального 

имущества является Муниципальное образование «Ольский городской 

округ», в лиц уполномоченного органа по распоряжению муниципальным 

имуществом муниципального образования «Ольский городской округ» - 

Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ» (далее –Комитет). 

5. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется самозанятым 

гражданам исключительно в аренду на долгосрочной основе сроком не 

менее 5 лет. Срок договора может быть уменьшен при его заключении на 

основании заявления лица, претендующего на заключение договора аренды. 

6. Предоставление имущества, включенного в Перечень, в аренду 

самозанятым гражданам осуществляется посредством проведения торгов в 

виде аукциона в порядке, определенном Приказом Федеральной 

антимонопольной службы от 10.02.2010 года  № 67. 

 Организация аукциона на право заключения договора аренды 

имущества, включенного в Перечень, осуществляется в срок не позднее 

шести месяцев с даты включения имущества в Перечень. 

По истечении срока действия договора аренды муниципального 

имущества заключение такого договора на новый срок возможно без 

проведения торгов (если иное не установлено договором и срок действия 

договора не ограничен законодательством Российской Федерации) с 

арендатором, первоначально заключившим его по результатам проведения 

торгов и исполнившим надлежащим образом свои обязанности, при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

- размер арендной платы определяется по результатам оценки 

рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с 

законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской 

Федерации, если иное не установлено другим законодательством 

Российской Федерации; 



- минимальный срок, на который перезаключается договор аренды 

муниципального имущества, должен составлять не менее чем три года. Срок 

может быть уменьшен только на основании заявления арендатора. 

7. Заключение договоров аренды, предусматривающих переход прав 

владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества,  

без проведения конкурса или аукциона осуществляется в случае 

предусмотренном пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 

26.07.2006 года №1 35-ФЗ «О защите конкуренции» - если передается часть 

помещения, здания, строения или сооружения и общая площадь 

передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных 

метров и не превышает десять процентов площади соответствующего 

помещения, здания, строения или сооружения. 

8. В отношении указанного имущества запрещаются переуступка прав 

пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав 

пользования таким имуществом в уставный капитал любых других 

субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и 

обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача 

в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду 

самозанятым гражданам, и в случае, если в субаренду предоставляется 

имущество, предусмотренное  пунктом 7 настоящего Порядка. 

9. В случае нарушения  требований пункта 8 настоящего Порядка, 

Комитет имеет право потребовать расторжения договора аренды 

муниципального имущества и возмещения убытков. 

10. Размер арендной платы по договору аренды муниципального 

имущества, заключаемому на торгах, определяется по результатам 

аукциона. Начальной ценой предмета аукциона является размер ежегодной 

арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в 

соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 года № 135-ФЗ «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации». 

11. Арендная плата по договору аренды за пользование 

муниципальным имуществом подлежит ежегодной индексации на 

коэффициент инфляции, установленный Федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год по состоянию на 1 

января финансового года. 

12. Контроль за соблюдением условий договора аренды 

муниципального имущества, включенного в Перечень, в части 

использования муниципального имущества надлежащим образом, 

своевременности и полноты поступления платежей по договорам аренды 

осуществляется Комитетом. 

 
 

____________________________ 

consultantplus://offline/ref=F8EB5842EA5F1FC86933723C9B6F15F0ABC329A5EE3D2D0707FFF7564E0F7D347005FA3EACCB4BDDCC5E311CAEBAB075B9259FBA9Fx4R1E
consultantplus://offline/ref=84D6CDB4195BEAF8C304B86DA9D0D212D7D7E0570FE60D68268151D00D1D688ED4DE9385CFC06001FFEFD23CFBTCE0G

